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Czujnik pomiarowy z zespołem obrotu podzielni i zespołem
podnoszenia trzpienia pomiarowego

Wynalazek dotyczy czujnika pomiarowego z zespołem
obrotu podzielni i zespołem podnoszenia trzpienia pomia¬
rowego, znajdującego zastosowanie zwłaszcza w metrolo¬
gii długości i kąta.

Znane są czujniki pomiarowe, w których funkcje do¬
kładnego zerowania w procesie pomiaru i unoszenia
trzpienia pomiarowego realizują dwaodrębne zespoły fun¬
kcjonalne rozmieszczone w różnych punktach czujnika.

Zespół podnoszenia trzpienia pomiarowego składa się
z dźwigni dwustronnej, jednym końcem związanej z trzpie¬
niem pomiarowym, zaś drugim końcem współpracującej
z popychaczem przesuwanym ręką.

Zespół obrotu podzielni wyposażony jest w pokrętło
z osadzonym na nim kołkiem gumowym przylegającym do
podzielni. Taka konstrukcja wymaga wyprowadzenia na
zewnątrz obudowy czujnika dwu oddzielnych pokręteł, co
może powodować nieumyślne rozregulowanie czujnika.
Ponieważ pokrętła te występują najczęściej po obu stro¬
nach czujnika zmusza to obsługującego do posługiwania
się obiema rękami, co może być uciążliwe i niewygodne
podczas pomiaru. Konieczność zbudowania w przyrządzie
dwu oddzielnych zespołów utrudnia zaprojektowanie
zwartej konstrukcji i zmusza do zastosowania większej
ilości części.

Według wynalazku czujnik pomiarowy ma dźwignię
dwustronną zespołu podnoszenia trzpienia, stykającą się
jednym końcem z popychaczem, przesuwnie umieszczo¬
nym wotworze pokrętła zespołu obrotu podzielni. Pokrętło
to osadzone jest obrotowo w tulei korzystnie mimośrodo-
wej, zamocowanej nieruchomo w otworze korpusu czujni-
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ka. Na obwodzie pokrętła lub na obwodzie tulei trwale
związanej z tym pokrętłem, osadzony jest pierścień wyko¬
nany z materiału o dużym współczynniku tarcia, stykający
się z powierzchnią podzielni czujnika. Pomiędzy powierz¬
chnią czołową tulei osadzonej w korpusie czujnika a po¬
wierzchnią czołową tulei osadzonej napokrętleumieszczo¬
na jest sprężyna talerzykowa zwiększająca opory ruchu
tulei zespołu obrotu podzielni a popychaczem dźwigni
zespołu podnoszenia trzpienia pomiarowego. Popychacz
ten swoim drugim końcem styka się z grzybkiem osadzo¬
nym przesuwnie w otworze przycisku, który umieszczony
jest przesuwnie w gnieździe pokrętła.

Na powierzchni przycisku wykonany jest jedenkawałek
wzdłużny oraz drugi krzyżujący się z nim i prostopadły do
niego, wykonany na części obwodu. Oba te kawałki prze¬
suwne są względem kołka wciśniętego w pokrętło zespołu
obrotu podzielni i częścią swojej długości wchodzącego
w te kanałki.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykłado¬
wym wykonaniu na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
fragment czujnika pomiarowego w widoku z częściowym
przekrojem, zaś fig. 2 ten sam czujnik w przekroju prosto¬
padłym do osi korpusu.

Jak uwidoczniono na rysunku pokrętło 1 osadzone jest
obrotowo w mimośrodowej tulei 2, nieruchomoutwierdzo¬
nej w korpusie 3 czujnika przypomocy wkręta 4. Wpokręt¬
le 1 wykonane jest gniazdo, w którym umieszczony jest
przycisk 5, stykający się poprzez grzybek 6 z przesuwnym
popychaczem 7, oddziaływującym na jeden z końców
dźwigni dwustronnej 8 zespołu podnoszenia trzpienia po-
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miarowego, Drugi koniec tej dźwigni styka się z łbem
wkręt* 9 wkręconegowtrzpień pomiarowy 10, Na pokrętle
1 osadzona Jest tuleja U, z nałożonym na nią pierścieniem
gumowym 12 przylegającym do podzielni 13.

Tuleja U zabezpieczona Jest przed obrotem bądź przesu¬
nięciem wkrętem 14. W przycisku 5 na części jego obwodu
wykonane są dwa kanałki krzyżujące się, jeden wzdłużny
a drugi prostopadły do niego. Kanałki te przesuwne są
względem kołka 1S wciśniętego w pokrętło 1 zespołu obro¬
tu podzielni. Kołek 15 częścią swojej długości wchodzi
w kanałki wykonane w przycisku 5, zabezpieczając go
przed wypadnięciem i ograniczając zarazem kąt jego obro¬
tu przy blokadzie trzpienia pomiarowego 10 w jego górnym
położeniu. Między tuleją 11 a tuleją 2 osadzoną w korpusie
3 czujnika znajduje się sprężyna talerzykowa 16 zwiększa¬
jąca opory ruchu tulei 11 zespołu obrotu podzielni wzglę¬
dem popychacza 7 zespołu podnoszenia trzpieniapomiaro¬
wego.

Pokręcając pokrętłem 1 powoduje się przemieszczenie
kątowe podzielni 13, z którą styka się pierścieńgumowy 12
tulei 11 osadzonej na pokrętle 1 wciskając przycisk 5
powoduje się uniesienie trzpienia pomiarowego 10, które¬
go element 9 styka się jednym końcem z dźwignią dwu¬
stronną 8, której drugi koniec oddziaływuje na przesuwny
popychacz 7 stykający się poprzez grzybek 6 z przyciskiem
5, a następnieobróceniu go o pewien kątipozostawieniugo
w tym położeniu powoduje się zablokowanie trzpienia
pomiarowego 10 w jego górnym położeniu. Kołek 15 znaj¬
duje się wówczas w kanałku poprzecznym na przycisku 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Czujnik pomiarowy z zespołem obrotupodzielni i ze*
społem podnoszenia trzpienia pomiarowego, składającego

s się z dźwigni dwustronnej, znamienny tym, że jedenz koń¬
ców dźwigni (8) zespołu podnoszenia trzpienia pomiaro¬
wego styka się z popychaczem (7) przesuwnie umieszczo¬
nym w otworze pokrętła (1)zespołu obrotu podzielni, które
to pokrętło (1) osadzone jest obrotowo w tulei (2) korzyst-

10 nie mimośrodowej, zamocowanej nieruchomo w otworze
korpusu (3) czujnika, przy czym na obwodzie pokrętła (1)
lub na obwodzie tulei (U) trwale związanej z tym pokręt¬
łem, osadzony jest pierścień (12), wykonany z materiału
o dużym współczynniku tarcia, stykający się z powierzch-

15 nią podzielni (13) czujnika.
2. Czujnikwedług zastrz. 1 znamienny tym, żepomiędzy

powierzchnią czołową tulei (2) osadzonej w korpusie (3)
czujnika a powierzchnią czołową tulei (11) osadzonej na
pokrętle (1) umieszczona jest sprężyna talerzykowa (10).

20 3. Czujnik według zastrz. 1, znamienny tym, że popy¬
chacz (7) dźwigni (8) zespołupodnoszenia trzpienia pomia¬
rowego, swoim dugim końcem styka się z grzybkiem (0)
osadzonym przesuwnie w otworze przycisku (5), który to
przycisk umieszczony jest przesuwnie w gnieździepokręt-

25 ła (1), a na powierzchni tegoprzycisku wykonanyjest jeden
kanałek wzdłużny oraz drugi krzyżujący się znim iprosto¬
padły do niego, wykonany na części obwodu, a oba te
kanałki przesuwne są względem kołka (15) wciśniętego
w pokrętło (1) zespołu obrotu podzielni i częścią swojej

30 długości wchodzącego w te kanałki.
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